UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO (PPGCI/UFES).

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta minutos,

realizou-se a reunião na sala de reuniões (nº 713) do Prédio do ED VII do Centro de Ciências

Jurídicas e Econômicas com a(s) presença(s) de Tárek Moysés Moussalem (Diretor em exercício do

CCJE), e dos professores Rosa da Penha Ferreira da Costa, Lucileide Andrade da Silva do

Nascimento, Maira Cristina Grigoleto, Gleice Pereira e Pedro Ernesto Fagundes, com ausência

justificadas dos professores Taiguara Villela Aldabalde, Daniela Lucas da Silva Lemos, Marta

Leandro da Mata e Meri Nádia Marques Gerlin para a deliberação dos seguintes pontos de pauta:

Ponto 1: Formação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação.

Decisão: Aprovado por unanimidade a formação do Colegiado do PPGCI composto pelos

professores Taiguara Villela Aldabalde, Daniela Lucas da Silva Lemos, Marta Leandro da Mata,

Meri Nádia Marques Gerlin, Rosa da Penha Ferreira da Costa, Lucileide Andrade da Silva do

Nascimento, Maira Cristina Grigoleto, Gleice Pereira e Pedro Ernesto Fagundes. Ponto 2: Eleição

da Coordenação do Mestrado em Ciência da Informação. Decisão: Aprovado por unanimidade o

nome das Professoras Rosa da Penha Ferreira da Costa e Lucileide Andrade da Silva do Nascimento

para exercerem, respectivamente, as funções de coordenadora e coordenadora adjunta do

Programa de Pós Graduação em Ciência da Informação. O mandato terá validade de 2 anos e

compreenderá o período de 19/12/2018 a 19/12/2020. Nada mais havendo a tratar, o Diretor em

exercício do CCJE agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião e eu, Luciano

Marchesi Marques, Secretário da reunião, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai

devidamente assinada pelos presentes.

Vitória, 19 de dezembro de 2018.

Gleice Pereira
Lucileide Andrade da S. do Nascimento
Maira Cristina Grigoleto
Pedro Ernesto Fagundes
Rosa da Penha Ferreira da Costa
Tárek Moysés Moussalem